Untuk mengetahui secara garis besar mengenai empat imam yang kemudian terkenal dengan madhhab empat itu dapat dicermati dari paparan di bawah ini.

Pertama, Imām Abū Ḥanīfah, atau Abū Ḥanīfah al-Nu`mān b. Thābit b. Zūfi al-Tamīmī, lahir di Kūfah pada 80 H/ 699 M. dari keluarga pedagang. Pada masa kecilnya imam Hanafi belajar al-Qur'an kepada imam `Āṣim, dan sudah mampu menghafalnya sejak kecil. Beliau pernah tinggal selama beberapa tahun di Makkah dan Madinah untuk menuntut ilmu, dan berusaha memahami

sebagai orang yang paling ahli dibidang hadith di Madinah dan paling paham dengan keputusan-keputusan hukum para sahabat. Kitab al-Muwatta' yang ditulisnya, merupakan salah satu kitab rujukan yang paling monumental dibidang hadith dan fiqh. Imam Malik meninggal pada 179 H. (795 M.) tepat diusia ke 86 tahun. Selain di Hijaz, penganut madhhab Maliki saat ini juga tersebar di kawasan Afrika Utara seperti Mesir, Tunisia, Aljazair, Maroko, dan sebagian kawasan Eropa seperti Spanyol.¹⁹

Imām al-Shāfi`i, nama lengkapnya Abū `Abdillāh Muḥammad bin Idrīs al-`Abbās al-Shāfi`i.

Di sanalah al-Shāfi'i memperkenalkan qaul jadinya, baik secara lisan maupun tulisan, disamping menulis banyak kitab seperti al-Um dan Amali Kubra. Murid-murid al-Shāfi'i antara lain Muhammad bin Abdullah bin al-Hakam, Abu Ibrahim bin Ismail al-Muzani, dan Abu Ya'qub al-Buwaithi. Al-Syafi'i meninggal di Mesir pada akhir bulan Rajab, 204H./820M. Pengikut madhhab Syafi'i tersebar antara lain di Mesir, Palestin, Suriah, Libanon, Bahrain, Irak, Hijaz, Persia(Iran), Yaman, sebagian Afrika Timur, sebagian Asia Tengah, India, Malaysia, Brunai, dan Indonesia.²⁰

Ahmad bin Hanbal, nama lengkapnya Abu Abdillah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal bin Hilal al-Syaibani. Lahir di Baghdad pada bulan Rabiul Awal tahun 164H.(780M.) dalam keadaan yatim. Sejak kecil beliau sudah menunjukkan sifat-sifat yang mulia dan menaruh minat yang besar pada ilmu pengetahuan. Kebetulan pada saat itu Baghdad merupakan pusat ilmu pengetahuan. Selain di Baghdad, Ahmad bin Hambal juga pergi ke Bahrah, Yaman, dan Mesir untuk memperdalam ilmunya. Diantara guru-gurunya adalah Imam al-Shafi'i, Yusuf al-Hasan, Husain, Umair, Ibnu Hamam, dan Ibnu Abbas. Dari guru-gurunya itulah Imam Ahmad banyak meriwayatkan hadith, dan beliau

²⁰ Ibid., 25.

tidak meriwayatkan sebuah hadith kecuali telah diketahui kesahihannya. Dari situlah Imam Ahmad bin Hanbal mengarang kitab hadith yang diberi nama Musnad Ahmad Hanbali. Beliau mengajar ketika berusia 40 tahun, yang pada akhirnya melahirkan ulama-ulama handal di kemudian hari. Pendiri madhhab Hanbali ini meninggal pada tahun 241 H (855 M.) tepat diusia ke 77 tahun. Penganut madhhab Hanbali pada umumnya tersebar di Irak, Mesir, Syuriah, Palestina dan Arab Saudi (mayoritas).²¹

Dengan mengikuti empat madhhab fiqih, hal ini menunjukkan adanya elastisitas dan fleksibilitas sekaligus memungkinkan bagi NU untuk beralih secara

(ibnu ḥazm), *raudat al-nāzir fi jannat al-munāzir* (ibnu Qudāmah al-Hanbali), dan lain lain.²²

Alasan bermadhhab ini merupakan hal yang final dan tidak dapat ditawar lagi dalam organisasi NU. Hal ini sebagaimana telah diputuskan dalam Mukhtamar Nahdlatul Ulama ke-14 di Magelang pada tanggal 14 Jumadil Ulaa 1358 H/ 1939 M. Dalam keputusan tersebut dijelaskan bahwa kewajiban umat Islam untuk bermadhhab itu karena dikhawatirkan mencampurkan antara yang haq dan yang bathil, atau khawatir tergelincir dalam kesalahan atau khawatir mengambil yang mudah saja.²³ Adapun argumentasi yang dijadikan alasan adalah sebagaimana yang telah disebutkan dalam kitab *Bughyat al-Mustarshidin*²⁴ sebagai berikut:

Jika tidak mampu maka dilakukan *ijihad jama'y* (ijihad kolektif), baik dengan cara menggali dari teks dasar maupun dengan cara *ilhāq* atau kias.²⁹ Untuk lebih jelasnya mengenai *istinbāṭ* hukum *baḥṭhul masā'il* NU, dapat dicermati pada keputusan Musyawarah Nasional (MUNAS) alim ulama Nahdlatul Ulama di Bandar Lampung pada tanggal 16-20 Rajab 1412 H./ 21-25 Januari 1992 M. Dalam keputusan tersebut dijelaskan bahwa sistem pengambilan keputusan hukum dalam *baḥṭhul masā'il* di lingkungan Nahdlatul Ulama adalah sebagai berikut:

Sebelum masuk tahap prosedur penjawaban masalah, ada beberapa istilah dalam ketentuan umum yang mesti dipahami oleh semua orang yang terlibat